
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 28/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Cláudia Waléria Carvalho Mendes Macena  

Chefe de Gabinete 

 

 
ANTÔNIO CARLOS DUARTE RICCIOTTI  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Ivanda Soares da Silva 

Pró-Reitora de Planejamento 

 

 

José Pereira Ramos 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

Pedro Di Tarique Barreto Crispim 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Valdir Vegini  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Marcos Henrique Machado Santana 

Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 28/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Designação 04 

Dispensa 07 

Lotação 08 

Nomeação 08 

Outros 08 

Progressão Funcional 09 

Retificação 10 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 28/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 064/2012/PROGESP/UNIR DE 17 de fevereiro de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.000754/2011-17. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora TEREZINHA MARTINS DA SILVA, SIAPE 0696976, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, como Fiscal Titular do Contrato n° 02/2012, 

celebrado entre a UNIR e a Empresa Brasil de Comunicação - EBC, cujo objeto é a distribuição, pela 

Contratada, da publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse da Contratante.  

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da PORTARIA 0156/GR de 22 de fevereiro de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no processo nº. 

23118.000169/2012-90. RESOLVE: 

Designar os professores abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do processo 

n° 23118. 000169/2012-90, de Progressão Funcional Vertical de Adjunto IV para Associado I, de 

MARIA DO SOCORRO PESSOA, SIAPE 0396796, Professor da Carreira de Magistério Superior da 

UNIR, conforme art. 6°, da Resolução n. 055/CONSAD/2007: 

Prof.ª Dr.ª NAIR FERREIRA GURGEL DO AMARAL - SIAPE 0396791 (Presidente) 

Profª. Drª. WANY BERNADETE DE ARAÚJO SAMPAIO - SIAPE 0396878 – SIAPE 

(Membro) 

Prof.ª Dr.ª ODETE BURGEILE – SIAPE 0396812 (Membro) 

 

Através da PORTARIA 00159/GR de 22 de fevereiro de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o memorando nº. 

012/MESTRADO EM EDUCAÇÃO de 17/02/2012. RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo para compor Comissões do Processo Seletivo do Programa de 

Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal de Rondônia: 

COMISSÃO PARA RECEBIMENTO E HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO 

MESTRADO EM EDUCAÇÃO 

ANTONIO CARLOS MACIEL, SIAPE 0396632 – PRESIDENTE 

CARMEN TEREZA VELANGA, SIAPE 396642 – MEMBRO 

JOSE LUCAS PEDREIRA BUENO, SIAPE 1562645 – MEMBRO 

JURACY MACHADO PACÍFICO, SIAPE 1510792 – MEMBRO 

MARIA DO CARMO DOS SANTOS, SIAPE 1301681 – MEMBRO 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA GOMES, SIAPE 1723317 – MEMBRO 

MARLENE RODRIGUES, SIAPE 2280702 – MEMBRO 

NAIR FERREIRA GURGEL DO AMARAL, SIAPE 0396791 – MEMBRO 

ROSANGELA DE FATIMA CAVALCANTE FRANÇA, SIAPE 0396679 – MEMBRO 

ROSANGELA APARECIDA HILÁRIO, SIAPE 1726455 – MEMBRO 

COMISSÃO PARA APLICAÇÃO E CORREÇÃO DA PROVA ESCRITA, AVALIAÇÃO 

DO PROJETO DE PESQUISA E DA ENTREVISTA DO MESTRADO EM EDUCAÇÃO 

 

ANTONIO CARLOS MACIEL, SIAPE 0396632 – PRESIDENTE 

ANAMARIA SILVEIRA, SIAPE 1523982 - MEMBRO  

ANDREIA DA SILVA QUINTANILHA SOUSA, SIAPE 6396421 - MEMBRO 

ANSELMO ALENCAR COLARES, SIAPE 1153153 - MEMBRO 

APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN, SIAPE 1546985 - MEMBRO 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 28/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

JURACY MACHADO PACÍFICO, SIAPE 1510792 – MEMBRO 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA GOMES, SIAPE 1723317 – MEMBRO 

MARIA DO CARMO DOS SANTOS, SIAPE 1301681 – MEMBRO 

MARIA DO SOCORRO PESSOA, SIAPE 1358502 - MEMBRO 

MARIA LILIA IMBIRIBA SOUSA COLARES, SIAPE 1524433 - MEMBRO 

MARILSA MIRANDA DE SOUZA, SIAPE 2287103 - MEMBRO 

NAIR FERREIRA GURGEL DO AMARAL, SIAPE 0396791 – MEMBRO 

ROSANGELA DE FATIMA CAVALCANTE FRANÇA, SIAPE 0396679 – MEMBRO 

TANIA SUELY AZEVEDO BRASILEIRO, SIAPE 1030394 - MEMBRO 

 

Através da PORTARIA 00165/GR de 27 de fevereiro de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o memorando nº. 057/PROGRAD 

de 24/02/2012. RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo para compor as Bancas Examinadoras do Concurso Edital 

07/GR/2011: 

CAMPUS: CACOAL 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

ÀREA: ORGANIZAÇÃO, SISTEMAS E MÉTODOS 

BANCA: SIMONE MARÇAL QUINTINO - Presidente  

INGRID LETÍCIA MENEZES BARBOSA - Membro  

JANE APARECIDA NUNES DE ARAÚJO - Membro  

GERALDO DA SILVA CORREIA – Suplente 

 

CAMPUS: CACOAL 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

ÀREA: ADMINISTRAÇÃO EM AGRONEGÓCIO 

BANCA: ANTÔNIO SIVIERO - Presidente  

OTACÍLIO MOREIRA CARVALHO - Membro  

ADEMIR LUIZ VIDIGAL FILHO - Membro  

ADRIANO TUMELERO – Suplente 

 

CAMPUS: CACOAL 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

ÀREA: PESQUISA OPERACIONAL 

BANCA: ADRIANO CAMILOTO DA SILVA - Presidente 

KARLA ROBERTO SARTIN - Membro 

EDIMAR SILVA PEREIRA - Membro 

JUANDER ANTÔNIO OLIVEIRA SOUZA – Suplente 

 

CAMPUS: CACOAL 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

ÀREA: CONTABILIDADE DE CUSTOS 

BANCA: DIOGO GONZAGA TORRES NETO - Presidente 

CHARLES CARMINATI DE LIMA - Membro 

ODIRLEI ARCANGELO LOVO - Membro 

ELEONICE DE FÁTIMA DAL MAGRO – Suplente 

 

CAMPUS: CACOAL 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

ÀREA: DIREITO PÚBLICO 

BANCA: GERALDO LUIZ F. DA SILVA - Presidente  

VIVIANE GIANINE NIKIKITENKO - Membro  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 28/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

ANA CLARA CABRAL CUNHA - Membro   

TELMO DE MOURA PASSARELI - Suplente  

 

CAMPUS: CACOAL 

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

ÀREA: CONTABILIDADE 

BANCA: EVIMAEL ALVES TEIXEIRA - Presidente  

CLEBERSON ELLER LOOSE - Membro  

ELLEN CRISTINA DE MATOS - Membro   

ROGÉRIO SIMÃO – Suplente 

 

CAMPUS: CACOAL 

CURSO: DIREITO 

ÀREA: DIREITO 

BANCA: BRUNO MILENKOVICH CAIXEIRO - Presidente 

GILSON TETSUO MIYAKAVA - Membro 

MARIA PRISCILA S. BERRO - Membro 

SIMONE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA - Suplente 

 

CAMPUS: GUAJARÁ-MIRIM 

CURSO: PEDAGOGIA 
ÀREA: PEDAGOGIA 

BANCA: ROSEMEIRE FERRAREZI VALIANTE – Presidente 

JACINTO PEDRO PINTO LEÃO – Membro 

ZUÍLA GUIMARÃES COVA DOS SANTOS – Membro 

SANDRA ANDREIA DE MIRANDA – Suplente 

 

CAMPUS: GUAJARÁ-MIRIM 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

ÀREA: CONTABILIDADE 

BANCA: JOSÉ OTÁVIO VALIANTE - Presidente 

ADEMAR SILVA SCHEIDT JUNIOR - Membro 

TÚLIO ANDRADE CARNEIRO - Membro 

GEORGE QUEIROGA ESTRELA - Suplente 

ANGELA DE CASTRO CORREIA GOMES - Suplente 

 

CAMPUS: GUAJARÁ-MIRIM 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

ÀREA: ADMINISTRAÇÃO 

BANCA: JOSÉ OTÁVIO VALIANTE - Presidente 

ADEMAR SILVA SCHEIDT JUNIOR - Membro 

TÚLIO ANDRADE CARNEIRO - Membro 

GEORGE QUEIROGA ESTRELA - Suplente 

ANGELA DE CASTRO CORREIA GOMES - Suplente 

 

CAMPUS: JI-PARANÁ 

CURSO: FÍSICA 

ÀREA: FÍSICA 

BANCA: CARLOS MERGULHÃO JÚNIOR - Presidente 

JOÃO BATISTA DINIZ - Membro 

RICARDO DE SOUZA COSTA - Membro 

EDGAR MARTINEZ MARMOLEJO - Suplente 

 

CAMPUS: PORTO VELHO 

CURSO: ARTES VISUAIS 

ÀREA: ARTES VISUAIS 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 28/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

BANCA: SAMIRA MARGOTTO – Presidente 

TIZIANA COCCHIERI - Membro 

SÔNIA MACHADO (IFRO) - Membro 

 

CAMPUS: PORTO VELHO 

CURSO: MÚSICA 

ÀREA: MÚSICA 

BANCA:CRISTIANO SOUZA - Presidente 

SIMONE GUTJAHR (Universidade Estadual de Santa Catarina) – Membro  

JOSÉ WELLINGTON DOS SANTOS (UniRio) – Membro  

 

CAMPUS: PORTO VELHO 

CURSO: ENFERMAGEM 
ÀREA: ENFERMAGEM HOSPITALAR 

BANCA: VIVIAN SUSI DE ASSIS CANIZARES - Presidente 

LUCINDA MARIA DUTRA DE SOUZA MOREIRA - Membro 

JEANNE LÚCIA GADELHA DE FREITAS - Membro 

DANIELA OLIVEIRA PONTES - Suplente 

 

CAMPUS: PORTO VELHO 

CURSO: ENFERMAGEM 

ÀREA: ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA 

BANCA: MARIA INES FERREIRA DE MIRANDA - Presidente 

MARIA DO SOCORRO BANDEIRA – Membro 

ADAILDE MIRANDA DA SILVA CARVALHO - Membro 

WILMA SUELY BATISTA PEREIRA - Suplente 

 

CAMPUS: PORTO VELHO 

CURSO: FÍSICA 
ÀREA: FÍSICA 

BANCA: JUDES GONÇALVES DOS SANTOS - Presidente 

JORGE LUIS NEPOMUCENO DE LIMA - Membro 

PRISCILLA PACI ARAÚJO - Membro 

LUCIENE BATISTA DA SILVEIRA - Suplente 

DIEIME CUSTÓDIA DA SILVA – Suplente 

 

CAMPUS: PORTO VELHO 

CURSO: TEATRO 

ÀREA: TEATRO 

BANCA: GIL DE MEDEIROS ESPER (UFGD) - Presidente 

MARCELO SABINO - Membro 

MICAEL CARMO CORTES GOMES - Membro 

 

 

DISPENSA 

 

Através da PORTARIA 0157/GR de 22 de fevereiro de 2012. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando requerimento da servidora. 

RESOLVE: 

Dispensar, a pedido, a servidora ANA LUIZA COELHO FERREIRA PINHAL, SIAPE nº. 

1704349, da função de Secretária Geral da Reitoria, Função Gratificada – FG-1, a partir de 01 de 

Março de 2012.  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 28/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

LOTAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 066/2012/PROGESP/UNIR de 24 de fevereiro de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.002377/2011-42. RESOLVE: 

Lotar a servidora BEATRIZ MACHADO GOMES, SIAPE 0396639, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, no Departamento de Engenharia Ambiental/Campus de Ji-Paraná, a 

partir da data da publicação desta portaria. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 006/NCET de 27 de fevereiro de 2012. O DIRETOR DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas 

mediante a Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando 

o que consta no memorando nº 004/Mestradogeo/2012, de 13 de fevereiro de 2012. RESOLVE: 

Nomear os professores abaixo relacionados, para comporem banca de defesa final da 

mestranda Grasiela Rocha Torres Goveia, com o título da dissertação: “Estudo da Vulnerabilidade à 

Erosão do Solo na Comunidade Remanescente Quilombola de Santo Antônio do Guaporé/RO – 

Aplicação de Técnicas de Geoprocessamento”, no dia 29.02.2012, Local: Sala Josué de Castro/PPGG. 

Banca Examinadora: 

Prof.Dr. Eliomar Pereira da Silva Filho (Orientador) 

Profª Drª Eloiza Elena Della Justina (Examinadora) 

Profª Drª Maria Madalena Ferreira (Examinadora)  

 

 

OUTROS 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO DE 

PROFESSOR TEMPORÁRIO 

ESPÉCIE Nº 01/2012 CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO DE 

PROFESSOR TEMPORÁRIO. 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR 

CONTRATADO MARY GONÇALVES FONSECA 

OBJETIVO: EXECUTAR SERVIÇOS DE DOCÊNCIA UNIVERSITÁRIA, DE 

CONFORMIDADE COM A LEI N° 8.745 de 09.12.93 e 9.840, de 26.10.1999. 

VALOR MENSAL EM R$ R$ 2.573,10  

VIGÊNCIA 12 MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO. 

DATA DE ASSINATURA 27/02/2012.PROCESSO N°23118.002656/2011-14 

 

Através da Portaria nº 005/NCET de 27 de fevereiro de 2012. O DIRETOR DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas 

mediante a Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando 

o que consta no memorando nº 004/Mestradogeo/2012, de 13 de fevereiro de 2012. RESOLVE: 

Convalidar o período de 22.02.2012, em que os professores abaixo relacionados, participaram  

da banca de defesa final da mestranda Sheila Castro dos Santos, com o título da dissertação: 

“Experiência e Lugar: Geografia Oral com Judeus”,local: Sala Josué de Castro/PPGG. 

Banca Examinadora: 

Prof.Dr. Josué da Costa Silva (Orientador) 

Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva (Examinador) 

Profª Drª Maria das Graças Silva Nascimento Silva (Examinadora)  

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 28/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

 

Através da PORTARIA 0158/GR de 22 de fevereiro de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de  

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando requerimento do servidor. 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar, parcialmente a Portaria nº. 117/GR de 01/02/2012, publicada no BS nº. 10 de 

09/21/2012. 

Art. 2º Excluir o nome do servidor ANDRE LUIZ PESTANA CARNEIRO, da referida 

comissão.  

 

Através da PORTARIA 0162/GR de 23 de fevereiro de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no processo nº 

23118.000366/2012-17. RESOLVE: 

Autorizar a baixa do bem frigobar marca Eletrolux RI30, 110, cor branca, tombamento nº. 

26164, cedido à UNIR pela servidora TEREZINHA MARIA OLIVEIRA RAMALHO, em forma 

de comodato.  

 

Através da PORTARIA 0163/GR de 25 de fevereiro de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando memorando nº. 083/DASG/2012 

de 23/02/2012. RESOLVE: 

Revogar a Portaria nº. 189/GR de 22/03/2010, publicada no BS nº. 13 de 29/03/2010 que 

autorizou a servidora MARIA DO ROSARIO LIMA RAMOS FRANÇA a conduzir veículos 

oficiais da UNIR.  

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

Através da Portaria nº 067/2012/PROGESP/UNIR de 24 de fevereiro de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.002022/2011-53. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente KÁTIA FERNANDA ALVES MOREIRA, SIAPE 

0396825, de acordo com a Lei nº 11.344/06, Portaria nº 7-MEC/GM, de 29.06.2006, e Resolução 

055/CONSAD, de 17.09.2007, Progressão Funcional Vertical por Desempenho, de Professor Adjunto 

IV/DE para Professor Associado I/DE, referente ao interstício de 14/07/2009 a 13/07/2011, com efeito 

acadêmico e financeiro a partir de 14/07/2011. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 068/2012/PROGESP/UNIR de 24 de fevereiro de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.000124/2012-15. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente ÂNGELA DE CASTRO CORREIA GOMES, 

SIAPE nº 1194325, de acordo com o Decreto nº 94.664/87, Portaria 475/87 e Resolução nº 

031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução nº. 072/CONSAD/2008, Progressão Funcional Vertical 

por Titulação, de Professor Assistente IV/DE para Professor Adjunto I/DE, com efeito acadêmico a 

contar de 19/12/2011 e financeiro a partir da data da publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 28/02/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

 

 

Publique-se e cumpra-se 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 065/2012/PROGESP/UNIR de 24 de fevereiro de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no memorando nº 016/2012/DIRED/RETORIA, de 10/02/2012. 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº 063/2012/PROGESP/UNIR, de 16/02/2011, publicada no BS nº 12, de 

17/02/2012, pág. 06, que lota o servidor RONALDO AUGUSTO CANDEIRA DA SILVA, SIAPE 

0396485, na Diretoria de Educação a Distância: 

Onde-se lê: "a partir da publicação desta portaria" 

Leia-se: a partir de 06/02/2012. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se. 


